Marti 23 4 SS. 10 Mri din Critu 7 52 4 8

Mercuri m 5 Mra Eugenia. 7 51 4 8

Joi 25 6 (f) Nasc. D. Is. Cr. 7 51 4 9

Vineri 26 7 (f) Ad. ‘Pres. Nasc. 7 50 4 10
Sâmbeta 27 81(f)Ap.si Arch. Ştefan. 7 49 411

A p e 1 u
cătra poporul românescu, în caus’a esposiţiunii naţionale,

care se va deschide

în 15/27 aug. 1881 la Sibiiu.

S’au Implinitu 18 ani, de când se înfiintîase pe te
ritoriul Transilvaniei la Braşovu, cea de ântâiu esposi-
ţiune de manufacture şi de producte, adunate numai
dela individi şi familii de naţionalitate românesca.

Cu acest’a înse nu a dispensatu pe
nici unu membru al Associaţiunii transilvane dela no-
bil’a si patriotic’a îndatorire de-a face fia-care din partea

sa totul, pentru ca esposiţiunea dela Sibiiu, a cărei des
chidere e defipta pe 15/27 august 1881, se aiba resul
tate cât se pote mai dorite şi îmbucuratore.

Din partea sa, subscrisul comitetu vine cu acesta
apelu al seu, spre a se adresă în acesta întreprindere
de importantîa suprema, nu numai cătra membrii As
sociaţiunii transilvane pentru literatur’a şi cultur’a po
porului românu, ci

*

B. Regulamentul
esposiţiunii romane din Sibiiu, arangiate de „Associa-
tiunea transilvana pentru literatur’a si cui tur'a popo

rului romanu.

1. Esposiţiunea româna arangîata de Associaţiunea
transilvana pentru literatur’a româna şi cultur’a popo
rului românu se va deschide în Sibiiu la 15/27 august
1881 si se va încheiâ la 25 august (6 septembre)
1881.

2. Comitetul esposiţiunii conduce şi reguleza tote
afacerile esposiţiunii.

3. în fia-care despartîamentu al Associaţiunii se
formeza unul seu mai multe subcomitete de esposiţiune.
Aceste stau în corespondentîa directa cu comitetul es
posiţiunii, sunt îndreptăţite a provocă la participare, a
primi obiecte de esposiţiune şi a le transportă în modu
colectivu la adres’a comitetului esposiţiunii.

Subcomitetele vor îngrigî, ca obiectele de es
posiţiune din cercul lor se se espedeze dupa putintîa
tote într’unu singura transporta.

11. Spesele transportului obiectelor de esposiţiune
pâna la Sibiiu şi retour le porta esponentul.

12. Obiectele de esposiţiune se primescu în loca
lităţile esposiţiunii dela 1/13 juliu pâna la 13/25 august
1881. Escepţiune dela acestu terminu făcu productele
prospete ale horticulturei si ale animalelor vii, pentru
cari obiecte se vor face la timpul seu disposiţiuni
speciale.

13. Fia-care esponentu va primi dela comitetul es
posiţiunii unu certificata, în care se va cuprinde nume
ral, sub care s’a primita obiectul seu şi determinarea
grupei, unde este aşedatu.

20. Pentru serviciul internu al esposiţiunii se vor
publică la timpul seu disposiţiuni speciali.

21. Fia-care esponentu se obliga la respectarea şi
întocmai urmare a acestui regulamentu.

Nr. 6. E. R.
Votatu şi statoritu în sedintfa comitetului esposi

ţiunii ţinuta la Sibiiu în 13/25 nov. 1880.

Tarteniu Cosma m. p. Eugeniu rBrote m. p.
presiedinte. secretariu.

Serbarea Vulcanii la Beiuşu.
—■ In 25 decembre. —

Domnule redactoru! ţ)iu’a de 25 decembre, ca în
toti anii, aşa şi asta-data fu o di de serbatore pentru
inteligintra româna din Beiuşu.